
 

 

Matthias-Erzberger-Schule  

Biotechnologisches Gymnasium     M ü n d l i c h e   A b i t u r p r ü f u n g   2 0 1 7 
Ernährungswissenschaftliches Gymnasium 

Sozial- und Gesundheitswissenschaftliches Gymnasium Profil Soziales  V O R L Ä U F I G  

Leipzigstr. 11         (Stand 4.7.17)                                          Prüfungsvorsitz: OStD`in Frank 

88400 Biberach         Tel: 07351/346-215 
 

 

M I T T W O C H, den 5. Juli 2017 

7.30 Uhr: Vorbereitende Sitzung für alle an der Prüfung beteiligten Lehrkräfte in Raum 463 

7.45 Uhr: Versammlung aller Prüflinge im Musiksaal 142 – Begrüßung durch die Prüfungsvorsitzende OStD`in Frank 

8.00 Uhr: Bekanntgabe des Prüfungsplanes 

 

Bei den  mit * gekennzeichneten Prüfungen handelt es sich um zusätzliche Prüfungen (keine Präsentationen). 

Die Prüflinge finden sich 25 Minuten vor Prüfungsbeginn vor dem Vorbereitungsraum 454 ein. 

 

ACHTUNG:  BEAMER immer wieder ausschalten, damit keine Überlastung auftritt!! 
 

D O N N E R S T A G, den 6. Juli 2017 

16.30 Uhr:  im Raum 463 Schlusssitzung 

Die Teilnahme an der Schlusskonferenz für die an der Prüfung beteiligten Kollegen/innen sowie 

der Fachlehrer der Jahrgangsstufe 2 ist freiwillig. 

17.00 Uhr: Mitteilung der Ergebnisse an die Prüflinge in der Aula 

 

 

AUSGABE der ABITURZEUGNISSE: 

 

F R E I T A G  07.Juli 2017:  11.30 Uhr im Klassenzimmer durch den Klassenlehrer 

 

M I T T W O C H   05. Juli 2017 (vorläufig Stand 4.7.17) 



 

 

 

 

Vorbereitung 

 

454 

Fach 

 

 

Mathematik 

 

447 

Informatik 

 

447 

Deutsch 

 

453 

Ethik 

 

452.2 

Geschichte mit 

Gemeinschaftskunde 

328 - 329 

Geschichte mit 

Gemeinschaftskunde 

330 - 331 

Bildende Kunst 

 

448 

 

20 Min. vor 

Prüfungs- 

beginn 

Fachvorsitz 
 

 

Prüfer 

 

 

 

 

Protokollführer 

StR Stark 
OStR Muchow 

OStR Ries 

StR Zimmermann 

StR Weindel 

 

OStR Ries 

StR Zimmermann/ 

OStR Muchow  

OStR Mayer 

 

StR Stark 
 

 

StR Zimermann 

 

 

 

OStR Mayer 

OStR  Palaoro 
 

StR Kober 

StR Ege 

 

 

 

OStR Eßer 

 

StR`in Kles 
 

 

StR Ege 

 

 

 

L.i.A. Jung 

OStR Palaoro 
 

 

OStR Eßer 

 

 

 

OStR`in Barghorn- 

Ghosh 

 

OStR Walk 
 

 

StR Nuding 

 

 

 

OStR Sander 

 

L.i.A. Bier 
 

 

StD Nölting 

 

 

 

OStR`in Stock 

 Prüfungszeit        

08.10 Lieb 08.30 - 08.50    KAS   Wanner 

08.40 Lieb 09.00 - 09.20 Högerle*(Muchow)   KAS Mohr  Azak  

09.10 Lieb 09.30 – 09.50 Athanasiadis* (Ries)   KAS Braig  Kavak  

09.40 Lieb 10.00 - 10.20 Rehm *(Ries)   KAS Renz  Bierenstiel  

10.25Wi-La 10.45 - 11.05 Sommer *(Ries)   Egel Zell  Winter  

10.55Wi-La 11.15 - 11.35 Streit *(Ries)   Sonntag* Benz  Reichert  

11.25Wi-La 11.45 - 12.05 Uyar *(Ries)  Botzenhart* Azak*  Kriz  

11.55Wi-La 12.15 - 12.35 Zell *(Ries)  Rodi* Kavak*  Wieder  

13.10 Galv 13.30 – 13.50  Fink Nagy*   Fey  

13.40 Galv 14.00 – 14.20 Glutsch*(Zimmerm.)  Pfister*   Blobel  

14.10 Galv 14.30 – 14.50 Hochdorfer*(Zimmer)  Brumme*     

14.40 Galv 15.00 - 15.20 Lutz*(Zimmerm.)  Hildenbrand*   Rodi  

15.25Schnei 15.45 - 16.05 Ladel* 

(Weindel/May) 

    Nagy  

15.55Schne 16.15 - 16.35        

16.25 Schnei 16.45 – 17.05        

16.55 Schnei 17.15 – 17.35        

 

 



 

 

M I T T W O C H  05. Juli 2017 (vorläufig Stand 4.7.17) 
 
Vorbereitung 

 

454 

Fach 

 

 

Ernährungs- 

lehre und Chemie 

444 

Sondergebiete der 

Ernährungslehre 

444 - 445 

Gesundheit u 

Pflege 

440.1 

Biologie 

 

463 - 464 

Religionslehre

v 

465 - 466 
 

Religionslehre 

kath. 

  457 - 458 

Englisch 

 

456.1 – 456.2 
 

 

20 Min. vor 

Prüfungs- 

beginn 

Fachvorsitz 
 

Prüfer 

 

 

Protokollführer 

OStR`in Degen 
 

OStR`in Dr. Wiest-

Ladenburger  

 

OStR`in Giray 

OStR`in Degen 
 

OStR´in Giray 

 

 

StD Dr. Rauch 

 

 

StR Volz 
 

StR Dr. Retlich 

 

 

StR`in Kaim-

Qasem 

StR Rodi 
 

OStR`in Wagner 

StR`in Dr. Späth 

 

 

StR`in Dr. Späth 

OStR`in Wagner 

StR Geiger 
 

StR`in  Wagner 

 

 

 

Pfarrer 

Metzger 

OStR Jahn 
 

OStR Reiser i.W. 

Pastoralreferentin 

Holm 

 

Pastoralreferentin 

Holm 

OStR Warmbrunn 

 

OStR`in Dobroschke 
 

StR`in Brinkmann/ 

StR`in Scheibenzuber 

 

 

OStR Ochem/ 

StR`in Schulz 

 Prüfungszeit  
       

08.10 Lieb 08.30 - 08.50     KAS   

08.40 Lieb 09.00 - 09.20 Rueß*   Kappel KAS Hörmann* Baur*  

09.10 Lieb 09.30 – 09.50  Beck Mühlschlegel* Uyar KAS Briegel* Theobold*  

09.40 Lieb 10.00 - 10.20  Köhler Maurer* Bottenschein KAS Egle* Hildenbrand 

10.25Wi-La 10.45 - 11.05  Kiltau  Zembrot Leicht Birk, K.* Brumme 

10.55Wi-La 11.15 - 11.35  Osswald  Van der Meer Nobis Maier* Prinz 

11.25Wi-La 11.45 - 12.05  Rehm  Hecht Ries Stark* Briegel 

11.55Wi-La 12.15 - 12.35    Gorski E  Hartmann  Egle 

13.10 Galv 13.30 – 13.50  GMS  Streit GMS Rohmer  Förster 

13.40 Galv 14.00 – 14.20  GMS  Rueß GMS Sailer  Ganser 

14.10 Galv 14.30 – 14.50    Mühlschlegel  Bertsch  Birk,A. 

14.40 Galv 15.00 – 15.20    Kuon  Kiefer  Högerle 

15.25Schnei 15.45 - 16.05    Brose*  Weinert  Arnold 

15.55Schne 16.15 - 16.35    Jagana*  Lüthy    

16.25 Schnei 16.45 – 17.05    Bolz*    

16.55 Schnei 17.15 – 17.35        
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Vorbereitung 

 

454 

Fach 

 

 

Sozialmanagement 

 

335 – 337.1 

Pädagogik und  

Psychologie 

337.1 

SCHÜLER- 

STILLARBEITSRAUM 

125 

 

 

 

 

 

 

 

20 Min. vor 

Prüfungs- 

beginn 

Fachvorsitz 
 

 

Prüfer 

 

 

Protokollführer 

StD`in Jaggi-

Dannenmann 
 

OStR`in Hall-Wenger 

 

 

StR`in Rößner 

StR Spann 
 

 

StR`in Maurer 

 

 

StD Albicker 

 

 

Mittwoch und Donnerstag 

 Prüfungszeit    

08.10 Lieb 08.30 - 08.50   

08.40 Lieb 09.00 - 09.20 Bugar  

09.10 Lieb 09.30 – 09.50 Heine  

09.40 Lieb 10.00 - 10.20   

10.25Wi-La 10.45 - 11.05  Trütschler* 

10.55Wi-La 11.15 - 11.35   

11.25Wi-La 11.45 - 12.05   

11.55Wi-La 12.15 - 12.35   

13.10 Galv 13.30 – 13.50   

13.40 Galv 14.00 – 14.20   

14.10 Galv 14.30 – 14.50   

14.40 Galv 15.00 - 15.20   

15.25Schnei 15.45 - 16.05   

15.55Schne 16.15 - 16.35   

16.25 Schnei 16.45 – 17.05   

16.55 Schnei 17.15 – 17.35   

 

 

 



 

 

 

D O N N E R S T A G 06. Juli 2017 (vorläufig Stand 4.7.17) 
 
 

 

Vorbereitung 

 

454 

Fach 

 

Raum 

Chemie  

 

450 - 451 

Deutsch 

 

445 

Religionslehre 

kath. 

457 - 458 

Englisch 

 

456.1- 456.2 

Geschichte mit 

Gemeinschaftskunde 

444 - 445 

 

20 Min. vor 

Prüfungs- 

beginn 

Fachvorsitz 
 

 

Prüfer 

 

 

Protokollführer 

StD Gmeiner 
 

OStR`in Daucher 

 

 

OStR Dr. Bruhn 

OStR  Palaoro 
 

StR Nuding 

  

OStR`in Barghorn-

Ghosh 

 

OStR Jahn 
 

Pastoralreferentin Holm 

OStR Warmbrunn 

 

OStR Warmbrunn 

Pastoralreferentin Holm 

 

OStR`in 

Dobroschke 
 

StR`in Scheibenzuber 

 

StR`in Schulz  

OStR Walk 
 

StR Nuding 

 

OStR Sander  

 Prüfungszeit  
     

07.40 Retl 08.00 – 08.20 GMS  Volk Hörmann Baur 

08.10 Retl 08.30 – 08.50 GMS  Glutsch Krasniq Brose 

08.40 Retl 09.00 - 09.20   Lerch Krause Guter 

09.10 Retl 09.30 – 09.50 Reichert*  Hochdorfer Mauz Günther 

09.40 Retl 10.00 - 10.20 Brax  Theoboldt Birk, K. Jagana 

10.25 Retl 10.45 – 11.05 Sontheimer  Kugler Sommer, M. Kiltau, R. 

10.55 Retl 11.15 – 11.35 Lock  Lutz Steigerwald Maier 

11.25 Mau 11.45 - 12.05   Bolz Stephan Maurer 

11.55 Mau 12.15 - 12.35   Lang Wientges Stark 

13.10 WagI 13.30 – 13.50  Braig* Pfister   

13.40 WagI 14.00 – 14.20  Kappel* Gnannt   

14.10 WagI 14.30 – 14.50  Krug* Sommer   

14.40 WagI 15.00 - 15.20  van der Meer* Willburger   

15.25 WagI 15.45 - 16.05  Zembrot*    

       

  

D O N N E R S T A G 06. Juli 2017 (vorläufig Stand 4.7.17) 
 
 



 

 

Vorbereitung 

 

454 

Fach 

 

 

Raum 

Sport 

 

453 – 452.2 

Mathematik 

 

453 

Wirtschaftslehre 

 

463 

 

 

20 Min. vor 

Prüfungs- 

beginn 

Fachvorsitz 
 

 

Prüfer 

 

 

Protokollführer 

OStR`in Prinz-

Neumann 

 
StR Weindel 

StR Kober 

 

L.i.A. Jung 

StR Stark 

 

 
StR Zimmermann/ 
OStR Ries/ 

 

OStR Mayer 

 

OStR Haller 
 

 

StR`in Eisenmann 

 

 

OStR`in  Schmid 

 

 Prüfungszeit  
    

07.40 Retl 08.00 – 08.20 Kapp    

08.10 Retl 08.30 – 08.50 Handschuh    

08.40 Retl 09.00 - 09.20 Schneider  Mohr*  

09.10 Retl 09.30 – 09.50 Trütschler  Botzenhart  

09.40 Retl 10.00 - 10.20 Ballenberger  Sonntag  

10.25 Retl 10.45 – 11.05 Breuer Heine* Athanasiadis  

10.55 Retl 11.15 – 11.35  Rohmer*(Zimmerm.)   

11.25 Mau 11.45 - 12.05  Sailer*(Zimmerm.)   

11.55 Mau 12.15 - 12.35  Volk*(Zimmerm.)   

13.10 WagI 13.30 – 13.50  Mohr*   

13.40 WagI 14.00 – 14.20     

14.10 WagI 14.30 – 14.50     

14.40 WagI 15.00 - 15.20     

15.25 WagI 15.45 - 16.05     

      

 


